
D.D.G. n. 2419
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 3 – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI APQ

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE le leggi regionali n. 28 del 29/12/1962 e succ. mod.ed int.e n.2 del 10/04/1978;
VISTI -il D.Lgs.n.200 del 18/7/1999, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti  

nella Regione siciliana;
 -la circolare del Dipartimento della Programmazione n.15470 del 10/09/2009 concernente  
le tipologie di atti, del predetto PO FESR 2007-2013, da sottoporre al controllo preventivo 
della Corte dei Conti;

VISTO il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  per  le  regioni  italiane  dell’obiettivo  convergenza 
2007/13, approvato dalla Commissione europea con Decisione del 13/07/2007;

VISTI -il  Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della 
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del  
22/02/2008;
-le  linee guida per  l’attuazione del  P.O.  FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 266 del 29/10/2008;

VISTO il Decreto Legislativo 14/3/2013 n.33 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  con 
particolare riferimento all'art 37 recante – Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  
pubblici di lavori,servizi e forniture;

VISTI  - il D.D.S. 901 del 27-04-2012 registrato alla Corte dei Conti il 06-07-2012 reg.n.1 fgl.n.96 
con cui è stato approvato, in linea amministrativa il progetto esecutivo“Mappe del tesoro.
Venti itinerari alla scoperta del patrimonio culturale di Palermo e della sua provincia” 
trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC di Palermo di € 633.950,00 sul cap 776072 CUP
G79E11002410006 Codice Identificativo SI_1_8858;
-il D.D.S.  n. 849 del 27/03/2014 registrato alla Corte dei Conti reg.n.1 fg. n.44 con cui l'im
pegno imperfetto, giusta nota 57843 del 13-12-2013 registrata alla Ragioneria Centrale il  
30-12-2013 al n. 22 viene trasformato in impegno perfetto per la somma di € 435.559,00 
sul cap.776072 e.f. 2014, al netto delle somme precedentemente impegnate di € 7.173,61,e  
con cui è stato approvato in linea amministrativa il seguente quadro economico della spesa, 
a seguito dell'aggiudicazione dei lavori con un ribasso d'asta di € 191.217,39

 A)Lavori  al netto del ribasso d'asta          €    327.489,48
                              Oneri per la sicurezza                                     €            900,00

1



                              Totale lavori   €    328.389,48
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Per IVA 22% (su 235.579,48) €     51.831,45
Per IVA al 4% su € 92.792,00 €       3.711,68

€     55.543,13
Per promozione,diffusione e pubblicità                   €      35.375,00
Per pubblicazione bando di gara              €      15.000,00
Per imprevisti1,5% €       7.425,00
Per spese AVCP €        1.000,00
Totale somme a disposizione €   114.343,13

               TOTALE €   442.732,61

C) economie da ribasso d'asta €    191.217,39

      TORNA IL TOTALE €     633.950,00

la VISTI  -la perizia  di  variante  ,scaturita  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  munita di  
relazione, quadro economico di raffronto ed elenco prezzi a firma del RUP e redatta ai sensi 
dell'art.132 comma 1 del decr. leg.vo 12/04/2006 n.163 e ss.mm.ii e di cui  all'art  311,  
comma 2 lettera b del D.P.R . 5/10/2010 n.207 e ss. mm.ii ;

-il  contratto  stipulato  elettronicamente  n.871383  del  29/06/2015  per  il  tramite  di 
acquistinretepa.it(mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione)  con  il  criterio  di 
aggiudicazione “gara al prezzo più basso” tra il Soprintendente BB.CC. di Palermo dott.ssa 
M.Elena  Volpes  e  l'amministratore  della  Ditta  ETT SPA  sig.  Giovanni  Varreschi 
P.I.03873640100 via Sestri 37 -Genova per la fornitura di software multimediale da parte  
del  concorrente  aggiudicatario  ETT  spa  di  Genova  la  cui  offerta  risulta  essere  di  € 
24.000,00oltre IVA al 22%; codice CIG Z3E150AA30  previsto al punto b1 delle somme a  
disposizione, la cui data limite di consegna è di 60 giorni dalla stipula;
 -ll  nuovo quadro economico della perizia di variante che, si propone per l'approvazione,  
trasmesso dalla Soprintendenza di Palermo con nota  prot. 4516 del 22/07/2015,  munita di 
relazione, quadro economico di raffronto ed elenco prezzi a firma del RUP;

RITENUTO -di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante  che non modifica  l'importo 
totale del contratto ma comporta soltanto una ridefinizione delle singole voci di spesa e la  
rimodulazione  del  quadro  economico  della  spesa   trasmesso  con  nota  prot  4516  del 
22/7/2015 dalla Soprintendenza per un importo complessivo di € 424.240,09; di  dover 
approvare il suddetto contratto stipulato tra le parti sopra citate per la fornitura di software  
per l'importo di € 24.000,00 oltre IVA 22% ; 

VISTA la circolare n. 2 del 26.01.2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro recante “Armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
ss.mm.ii. gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

VISTA la circolare n.19 dell'Assessorato regionale all'Economia dell' 11-06-15 avente ad oggetto 
“Decreto legislativo 23-06-2011 n. 118 e s.m.i. Riaccertamento straordinario dei residui”;

PRESO ATTO che a conclusione dell'attività di  riaccertamento residui,  sussiste  sul  S.IC.  l'impegno  n.  
387/2015 ;

CONDIDERATO CHE
secondo  quanto  regolamentato  dal  PO.2007/2013  e  previsto  dal  cronoprogramma 
procedurale  e  finanziario  del  progetto,  le  scadenze  delle  obbligazioni  giuridicamente 
vincolanti dovranno avvenire entro l'esercizio finanziario 2015;

VISTO    il  D.D.G.  n.1678 del  16/06/2015 di  attribuzione  delle  linee di  intervento alle  strutture  
intermedie;

VISTO D.P.R.  n.  925  del  5/03/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  
Dirigente Generale dal Dipartimento regionale dei beni Culturali e dell'identità Siciliana;

2



           VISTO           l'art. 68 L.r. 21/2014 e succ.mod.e.int.;
VISTA  la L.R n. 10 del 7/5/2015 che approva il bilancio della regione Sicilia per l'esercizio 2015-2017;

D E C R E T A

ARTICOLO 1) In conformità alle premesse, si approva, in linea amministrativa, il contratto stipulato 
elettronicamente n. 871383 del 20/06/2015,  per la fornitura di software di cui alla voce  delle  
somme a disposizione “promozione, diffusione e pubblicità”, tra  il Soprintendente di Palermo dott.ssa  
Maria Elena Volpes e dall'amministratore della Ditta ETT S.P.A. signor Giovanni Varreschi  per l'importo di €  
24.000,00 oltre  IVA  22% codice CIG Z3E150AA30.
ARTICOLO 2)  in conformità alle premesse  si approva la perizia di variante redatta ai sensi dell'art.132 
comma 1 del decr.  leg.vo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii e di cui all'art 311, comma 2 lettera b del D.P.R .  
5/10/2010 n.207 e ss.  mm.ii  del  progetto esecutivo“Mappe del tesoro.Venti itinerari alla scoperta del  
patrimonio culturale di Palermo e della sua provincia”  Codice Identificativo  SI_1_8858 sottoscritta dal 
Soprintendente di Palermo dott.ssa Maria Elena Volpes e dall'amministratore della Ditta ETT SPA 
signor Giovanni Varreschi  con il seguente quadro economico:

A) importo  al netto del ribasso d'asta          €    327.489,48
    elaborazione grafica   €   30.223,68

 traduzioni   €   31.483,00
 Stampa guide   € 187.443,15
cartellonistica   €   20.874,89
audioguide   €   31.814,40
 totem multimediali   €   25.650,36
Oneri per la sicurezza          €               900,00 totale

                €      328.389,48                                  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
    Per IVA 22% (su 186.881,68)       €     41.113,97
    Per IVA al 4%( su € 141.507,80) €       5.660,31
                                                             €     46.774,28  €     46.774,28
    promozione,diffusione e pubblicità  IVA  incl. €     29.280,00
    imprevisti 1,5% €       7.425,00
    pubblicazione bando di gara(spesi €7.173,61)        €     12.146,33
    spese AVCP €           225,00
    Totale somme a disposizione €      95.850,61

    TOTALE IMPORTO PROGETTO €     424.240,09

C) economie da ribasso d'asta €      191.217,39
C1) altre economie €        18.492,52
                         Totale economie €      209.709,91

TORNA IL TOTALE       €      633.950,00

ARTICOLO   3) E' accertata sul cap. 776072 la somma di € 18.492,52, quale ulteriore economia, che 
viene eliminata dal bilancio .
ARTICOLO  4) Ai  fini  dell’ammissibilità  della  spesa  si  fa  riferimento  al  DPR  3.08.2008,  n.196 
pubblicato sulla GURI n. 294 del 17.12.2008  Regolamento di esecuzione del regolamento CE n.  
1083/2006 recante disposizioni  del  Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  FSE e sul fondo di  
coesione.

3



ARTICOLO  5)  L’intervento  sarà  realizzato  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  con  particolare 
riferimento alle disposizioni europee.
ARTICOLO 6) La Soprintendenza BB.CC. di Palermo quale beneficiario è tenuto all'osservanza della 
nota n. 2467 del 13.1.2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari 
finali”  pubblicata sul  sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del  PO 
2007-2013 e delle circolari inerenti adempimenti connessi all'ammissibilità e rendicontazioni della 
spesa n. 8 prot. n. 15991 del 26.03.2013, n. 10 prot. n. 21870 del 30.04.2013, n. 12 prot. n. 23966 
del 13.05.2013, n. 14 del 31.05.2013 e n. 34720 del 18.07.2013 dell'UOMC Staff 2 e seguenti.
ARTICOLO 7) Il Servizio di Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure 
di  monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – sarà compito del  REO 
(responsabile esterno dell’operazione) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, 
fisici  e  procedurali  sul   Sistema  CARONTE  al  fine  di  consentire  all’UCO  (unità  competente 
operazione) di effettuare la validazione bimestrale della spesa e ai fini delle verifiche di cui  alle  
verifiche di cui all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod.ed int. Per l'operazione in 
argomento l'UCO/RIO e il Dirigente Responsabile del Servizio III – Attuazione programmi nazionali 
e comunitari. 

ed ARTICOLO 8) l'intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa, con particolare riferimento 
alle disposizioni europee e alle scadenze finanziarie del PO FESR 2007 – 2013 ( conclusione delle operazioni  
e rendicontazioni delle spese entro l'esercizio finanziario corrente).

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale  ai sensi dell'art. 68 della L.r.n. 21 del  
12.08.2014 succ. mod. ed int.  e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e  
della I.S. per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, lì 31/08/2015

           F.to                 Il Dirigente Generale 
                                      Gaetano Pennino  

4


	D.D.G. n. 2419
	IL DIRIGENTE GENERALE
	B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
	B) Somme a disposizione dell’Amministrazione



